
4316 Fredag den 31. januar 2003 (B 37) 

komstmæssig løn for samtlige de job, der er tale 
om. Man må huske, og det er en sag, vi har væ- 
ret meget optaget af, at det gælder om at få alle 
landets kommuner til at prøve at skabe job til 
deres kontanthjælpsmodtagere. Vi har set med 
gru, at en række kommuner ikke har været i 
stand til at levere varen, og derfor vil det være 
godt, hvis vi kan få sikkerhed for, at kommuner- 
ne går yderligere ind i arbejdet. 

Vi har simpelt hen oplevet, at en række kom- 
muner har haft kontanthjælpsmodtagere gående 
i både 10, 12 og 15 år, ja, endda helt op til 20 år. 
Det er uanstændigt, og derfor handler det om, at 
kommunerne tager sig af deres borgere og fin- 
der ud af, om de skal på revalidering, eller de 
skal have jobtræning eller noget helt tredje med 
henblik på, at de kommer derhen, hvor det tje- 
ner både dem selv og samfundet bedst. 

Kl. 16.00 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig, at jeg kan høre en del tilkende- 
givelser fra Socialdemokraterne om; at man så- 
dan set er positive over for ideen i vores forslag, 
og derfor vil jeg også gerne spørge: Når Social- 
demokraterne på et tidspunkt kommer til mag- 
ten igen, vil man så være med til at genindføre 
den ordning, vi havde fået lavet med servicejob, 
hvor folk arbejder på ordinære vilkår og med or- 
dinær løn, så vi får nogle i arbejde på lige præcis 
de områder, hvor der er stor brug for det, og får 
nogle af dem, der ellers har svært ved at komme 
i arbejde, sat i arbejde, så vi får lavet passive 
ydelser om til aktive job, der kan være med til at 
sikre, at der er de nødvendige mennesker til at 
hjælpe på plejeområdet og meget andet? 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Det kan jeg bekræfte. I Socialdemokratiet vil vi 
altid gerne tale sammen med alle partier i FQlke- 
tinget, der vil være med til at skabe reel beskæf- 
tigelse. : 

Problemet er jo reelt s'et, at der ikke er over- 
ensstemmelse mellem antallet af folk, der gerne 
vil have et arbejde, og det udbud, som arbejdsgi- 
verne er i stand til at levere. Det er tilfældet på 
en lang række felter. Når vi taler om praktik for 
de helt unge, kan vi jo se, at inde på institutio- 
nerne er der 11.000-12.000 unge mennesker, som 
arbejdsgiverne ikke vil have, og det er jo helt 
utilsigtet og en skidt uddannelse for de unge. 

På samme måde er det i den anden ende af 
skalaen. Det var derfor, vi sammen konstruerede 
ordningen med servicejobbene, og vi er meget 
indstillet på igen at finde løsninger. Vi kan se, at 
regeringen har fjernet nogle af de gode værktø- 
jer, der gav positive resultater, og det er vi selv- 
følgelig meget kede af. Det politiske flertal er jo 
ikke sådan, at vi kunne fastholde den ordning, 
men det er klart, at findes der et andet flertal, er 
vi meget med på at finde positive værktøjer. 

Så glæder jeg mig selvfølgelig over, at mens 
vi havde regeringsmagten, faldt ledigheden må- 
ned for måned. Men den borgerlige regering har 
bare brugt et år til at få vendt skuden, desværre i 
negativ retning, og derfor er der stor grund til, 
at vi nøje overvåger hele udviklingen på ar- 
bejdsmarkedet. Der kan være, der er behov for 
andre initiativer, og hvis Folketinget kan finde 
ud af det, er vi meget med på det. Men på det 
punkt, som vi behandler her i dag, har vi et for- 
lig med regeringen, og vi afventer den endelige 
udmøntning af »Flere i arbejde«. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig meget at høre, at Socialdemo- 
kraterne vil være med, og jeg forstod det sådan, 
at hvis det kunne lykkes at finde et flertal i Fol- 
ketinget, vil man også i den nuværende samling 
gerne være med til at sikre, at folk får ordinær 
løn og ordinære vilkår, og at man ønsker at få 
dem ud i rigtige job i stedet for at lave diverse 
ordninger, hvor folk bliver sendt ud uden at få 
overenskomstmæssig løn. Jeg håber da, det kan 
lykkes for os at finde et sådant flertal. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Fru Line Barfod ved jo udmærket, at f.eks. med 
servicejobbene var vi i starten igennem et par 
omgange, hvor vi fik konstrueret dem sådan, at 
det ikke var rigtige job. Det fik vi gjort til sidst, 
så folk følte, at det kunne de roligt gå ind i. Det 
var ikke bare et beskæftigelsesprojekt, det gav ti- 
mer, som de kunne bruge i forbindelse med gen- 
optjening og alt det. 

Hvis det er det, fru Line Barfod mener med 
rigtige job, siger vi ja til det, men generelt skal 
de flest mulige job i vores land også være ordi- 
nære, for det er nu engang det bedste. Det andet 
er job på særlige vilkår, og derfor skal forholde- 
ne også være så tæt på ordinære vilkår som 
overhovedet muligt. 


